Amicus certus in re incerta cernitur.

V

M. Tullius in Latio, senarium hanc ex Ennio citat pro uerbis specie:

Amicus certus, in re incerta cernitur. Quo significatum est amici fidem in rebus aduersis explorari. Nam quod cum periculo coniunctum sit, id dubium appellatur, pro quo Ennius posuit incertum, afficiens ενουτω σιρη & προσονομασται, quibus schematis impendio delectatus est, atque adeo non ipse solum, sed & omnis illa etas usque ad M. Tullium.

Auarus nisi cum moritur, nil recte facit.

VI

Omnes ferme Publianas sententias uideo prouerbiorum uice fuisse celebratas, nec inuaria sane. Nihil enim illis fingi potest nec argutus, nec iucundius. Cuius Mimos ipsi nuper emendatos non grauari sumus breuissimis scholijs explicare. Quamobrem non est animus eos omnes in hunc ordinem assequere, praeter unum aut alterum, qui mihi praeter ceteros arident, quorum hic unicus est: Auarus nisi cum moritur, nil recte facit. Etenim qui sese pecuniae studio addidit, nulli commodus est dum uiuit. Sola mors, uoluptatem & emolumentum adfert haerediti.

Bona nemini hora est.

VII

Arrisit & hic: Bona nemini hora est, quin aliquid sit mala. Ita fortuna temperat res mortalium, ut quod hinc letum est, alij pariat dolorem: quod alij lucro est, alij damnum adferat. Nemo ditescit, nisi malo alterius. Nemo uiuic in bello,

nisi exitio alterius. Nisi maius pro alicui legere, alicubi.

Spontanea molestia.

VIII

Celebratur inter Graecos, cum primis bellis & elegans trimeter:

Αὐθιγέστερ' ἂν ἴπ' ἔσειν ἢ τέρνονσ' ὀροπό. id est,

Utroneus dolor est parare liberos.

Dici non potest, quantum & quam molestiam negocium sit, educare filios, praesertim cum adeo pauci sint, qui parentum officio respondeant. Verum hanc molestiam, non est cui possint imputare, cum liceat ex libere uiuere. Lógus trahi potest, ad eos, qui sibi sponte periculum ac molestiam accersunt. Atque adeo similis propemodum conditio est, tollentium liberos & scribitium liberos. Tendum, emendandum, quod scripseris, & tamen non est quem incusamus, cum nobis liberum sit dormire.

Sapiens sua bona secum fert.

IX

Ὁ σοφός ἐν αὐτῷ πρὶς ἑσέα τῶν οὐσίῃσιν, id est, Sapiens opes sibi secum habet semper suas. A Biantis, nil fallor, apophthegmate natu, & rogatus, cur nihil exportaret reru iuramentum ex incendio patriae: Ego uero, inquit, omnia mea bona mecum porto, significas ea quae uere nostra sunt, itra nos esse, uelut eruditionem ac uirtutem. Ut rursus qui uere mala sunt nostra, non licet effugere, quantumlibet commutetur locus.

Citius Telegorae donarim.

X

Telegoras apud Naacios praedans quippiam ac prope tentens erat, cui quod cotidie multa misistur & uulgato sermone receptum est, ut uenditores paruo licitantibus dicerent, μάλλον προδολομὶ τῶν τελεγορέων ἴδ' ἔσται, id est: Malum Telegorae dare. Refertur apud Athenaeum libro Dipnosophistarum octauo ex Aristotele. Rem longius profectui sumus in prouerbio, Nullus malus magnus piscis. Nec uideo quis usus adagionis esse possit, nisi si dicamus officium relictum gratuito collocari penes probos ac magnos, quam mercede penes improbos ac uiles.

Hecatae coena.

XI

Veteres coenam perparcam & impendio frugalem Hecatae coenam appellabat, quod apud inferos tenuissimum uictu, minimumq; cibo, eoq; uilissimo uiuatur, iuxta poetarum theologiam. Siquidem umbrae plebs malua porroq; uicitant. Hecate Menides ac Triglidas pisces, apud nos contemptissimos, habet in delictis, ut sibi sacros. Vnde & Athenis locum esse dictum Triglam, atq; imbi simulachrum Hecates Triglantinae. Alij Triglam illi sacrum putant ob nominis rationem a trinitone dicti, cum triformis sit & Hecate. Extat apud Athenaeum libro septimo. Meminit & Lucianus alcaubi. Verum illud expedit eruditus lector, an prouerbum accipi possit de corna illa, quam singulis mensibus in truiijs Hecate collocabant diuites, diripiebant pauperes. Citius rei meminit etiam Aristophanes in Pluto:

Ποῦν ἢ ἐξ ἐκάστου ἕξει τ' ἴσο τὸ πῶς ἔδωκε, εἴτε τὸ πλεῖστον, εἴτε τὸ πενὴν βέλτερον, φασὶ γὰρ αὐτῆς τοῖς μὴ ἔχουσι καὶ πλεῖστον τῶν δ' ἔσπου μοι κατὰ μῆνα προσάγειν, τοῖς δὲ πένεσι τῶν ἀνδρῶν ποτ' ἀρπάξαι, πρὶν καταδῆναι. id est,

Hoc ex Hecata si uis didicisse licetbit.

Utrum potius, diem esse, an egeum, quandoquidem iubet illa Hos quibus est res quoque benigna mense uno ponere coenam, Ceterum egenos hanc praedari, prius ac deponere possit.

Quo quidem loco in hanc sententiam scribit inscriptus. Olim in truiijs tenerabantur Hecaten, quod eadem tribus nominibus appelletur, Luna, Arctemis & Hecate. Ceterum sub nouilunium

nocturnum diuites mittebant cenam uespere, ueluti cenam Hecate in triuijs. Pauperes autem esurientes diripiabant, ac deuorabant que erant appositae, dicentes quod Hecate comedisset. Itaq; congruit, ubi res per tumultum diripitur.

**Bene loculus, bene crinio.** XII

Athenus in Dipnosophistis libro decimo, refert ex Theo pompi Nemea uersus hoc:

Η ΠΟΣΕ ΚΥΛΙΚΑ ΜΟΡΩ ΛΑΘΩΡ ΔΥΣΕ ΠΥΚΝΑ  
ΕΛΚΕ, ΚΑΤΩΤΑ ΛΕ, ΚΑΤΑ ΤΕ ΠΛΩ ΠΡΟΜΙΛΙΩ  
ΑΤΙ ΠΟΤ ΕΥ Μ ΔΑΣΚΟΣ, Η ΔΕ ΔΥΛΑΘΩ,  
ΑΥΔΡΟΠΟΣ ΕΣΤΙ.

id est, Calicem poposcit, moxq; ut accepit, frequens Haerit, trahitq;, quodq; habet pro uerbum, Semper crimena recte habens, ac scrinium Recte usq; habens, hoc est hominem esse scilicet. Opinor idem esse cui eo quod alibi retulimus χράματα ἀνής, id est, Pecunia uir. Tanti habetur quisq;, quantum habet. Nisi forsitan hic ἀσκόσ ac δύλακω poculi species sunt: aut ἀσκόρ uitrem dixit, uentrem capientem potum: T hylacum, qui cibum recipit.

**Thymbra uisitans.** XIII

Θυμβεροφόροι, id est, Thymbra uisitantes adagio dicebantur, uel qui tutius ac liberius uitam agerent, uel qui moribus essent parum blandis, uel qui hilariter uisq; sollicitudinem paruo contenti uiuerent, quod Thymbra a herbe gemus sit, quam Plinius non distinguit à Satueria, Columella distinguit:

Et Satueria, inquit, Thymbriferens, Thymbréasq; sapore. Est autem saporis subamari, in agris passim prouenit, et prolatius praestantior est hortenfil, ut autor est Dioscorides, locis gaudens petricosis. Pro uerbum recensit Suidas, et Hesy chius. Fertur Epaminondas mire frugalem uitam egisse, itaq; de praudio parco tenuiq; dixisse, το τοῖστον ἀγροσόν, ἢ χωρῆς πρὸς ὄσισον, id est, T ale prauidi non recipit praeditionem, Sensus autem dicti gemus est, uel quia nemo molitur insidias rebus modicis, uel quia qui modicis contenti sunt non facile corruptuntur, ut prodant re publicam.

**Doryphorematis rumpi.** XIII

Graeci δ'ορυφόμενα, uocant satellitum illud ex barbarorum fece conuictum, quod olim tyrani ad custodiam corporis adhibebant, nunc a regibus magis salsus quam tutela gratia alitur: nec a regibus modo, uerum etiam à summis pontificibus. In tragodijs igitur sic addebat regum personis δ'ορυφόμενα, ut astarent modo, nihil etiam loquerentur. Unde qui ta citi assident, δ'ορυφόμενα τ' ἔδοπον ἀεθλε dicuntur. Sic Athenus libro quinto, πρὸς ἐμβόλιον λέγει λόγον περὶ αἰσθητάσ, λέγει γὰρ ὅτι τὸ πρὶν μὴ πρὶνον δ'ορυφόμενατος ἔδοπον, id est, Cum iniiceret sermonem quendam Pisisiratus: Neq; enim oportet hunc adesse more Doryphorematis, hoc est, tacitum et nihil adferentem in medium. Vt sapator à Luciano in libello de conscribenda historia his quidem uerbis: οὐ γὰρ ὄλων, ἔδε μὴ μόνον ἔφορον εἶναι ἐν οὐτω πῶσ λυφάνωσ, μὴ δ' ὡσπερ κομισθὶ δ'ορυφόμενα κεχινώσ σιωπῇ πρὶν φοίμω, id est, Igitur amice, ne solus essem nutius in tempore tam uocali, neq; ueluti comicum Doryphorema hians cum silentio obambularem.

**Musica docet amor.** XV

Plutarchus adducit et hoc adagium trochaico uersu expressum.

Μουσικὴν ἐξέσθ' ἰδ' ἄσκα κἀπὸ λῶσ' ἄμμοσος ἢ τὸ πρῶτον, id est, Musica docet amor, et si fuerit in oculus prius.

Sensus est, amorem ad industriam excitare animum, et tuncq; et omnis elegantiae magistrum optimi esse. Socrates in conuuiuo Platonis, putat animam immersam corpori, uelut expergisci a moris stimulis, et hinc primos ad honesta impetus capere, tanquam excussio ueterno. Vnde deum hinc idem Plato τῶν ὄτων ἐπιχρηστικῶν appellat, quod nihil non experitur. Siquidem est taciturno reddit loquaculum, et uerecundo suspicidus, comen ac blandum, et negligente, diligenter. Extat in hac sententia non illepidia fabella Boccatij, ni fallor, de Cinone, qui tactus amore puella, non posset ut iusticijs fastidiu, omni literari ac mori uoluntate se expoliuit. Nam musicien hinc sentit literas, quas antiquitas nouem Musis dicebat. Potest et ad uerecundiorum usum detorquetur pro uerbum, si dicas non mediocrem esse gradum ad discendum, amasse et acceptorem.

**Sicyon arrodens uxor laceratam texe.** XVI

Athenus libro Dipnosophistarum tertio, heroiu hinc ut pro uerbi aduicit,

Τὸν σικυὸν ἐσφύρα γυναικῶν χρεῖται ὑφρανε, id est, Arrodens Sicyon uxor subtexe lacernam,

Apparet est uerba mariti iudentis, ut uxor tenui contentis uicium, perageret opus suum. Nam Sicyon seu Sicyos bulbi genus est, aut certe peponis: nonnulli putant cucumeris. Vox ea prope modum quadat in huius temporis principes, qui strenue profundunt, quod populus esuriens, summis laboribus parauerit. Idq; sumus ius esse putant, ut ceu fuci quidam alienis fruatur sudoribus.

**Tetigit lapidem à cane morsum.** XVII

Plinius libro uigesimo nono, capite quinto, de uenero rabidi canis genus: Tanta inquit, uis mali est, ut uirna quoque calcata rabiosi canis nocet, maxime huius habentibus. Remedium est sinum caballinum, aspersum aceto, et calcificium in uino appositum. Minus hoc moritur, qui cogit lapidem à cane morsum, usq; in pro uerbum discor dia uenisse. Haec non Plinius. Cuius et uerbis conijcere licet, uulgo creditum fuisse, si quis lapidem à cane morsum contigit, aut calcasset, eum traciundiorum euadere, et ad disidia propensum. Fortassis ita dicebant in hominem consuetiorum ac rixosum: Hic lapidem calcuit à cane morsum.

**Erecti.** XVIII

Athenus in Dipnosophistis libro quarto: Καὶ τὸ δοκεῖ μοῖστον, ὅτι πρὸς ἐμῶν ἡ καρπὸς αὐτῶν ἐστὶν ἐπιμῆδης, ὥστε τὶ τῶν ἐργαζομένων διακόμμεθα, πῶντες δὲ ἐν ἐκφορῶν, ἐσθὸι τὸ δὴ λεγόμενον, ἐπιτάμνοι. id est, Et quod dictu mirum, cum depressi essemus, et capite grauito temulentia, quoties spectassemus aliquid eorum quae inferebantur, omnes expergiscbamur, recti, quod dici solet, surgentes. Commodum erit, ubi significabimus aliquem toto pectore attentum ad rem quampiam. Erigunt enim festos, et summis nonnunquam insunt pedibus, qui auscultant aut spectant audiuis.

**E clibano boues.** XIX

Pro uerbiu sapit, qd scripsit Aristophanes ἐν ἀχαρῶν σκί, Εἰ τ' ἐγὲν ἔσθ' ἄσκα κἀπὸ λῶσ' ἄμμοσος ἢ τὸ πρῶτον. Εκ κρεβάτων ἔσθ'ε, id est, Accepit inde, et apposuit totos boues E clibano.

Vfus erit, quoties estremus splendorem coniuuij, aut insignie edacitatem. Consimili figura uocabant Hecatomben, id quod aliquanto post sequitur apud eundem poetam: καὶ ὡσπερ δ' ὄσθ' ἐκ κρεβάτων, id est, Et polygorum hecatomben.

Sequitur

Sequitur perca sepia. xx

Athenens lib. vii. nullo autore refert huiusmodi prover-  
bium: ἐπεὶ τὸ πέρκιον μελανόχρωον, id est, Comitè ducit sepia  
percam, lib. x. ex Aristophane adducit, nec addit in què sen-  
sum solet usurpari, nisi quod conicio dictum de improborù  
societate. Apud eundem paulo inferius adducuntur hi uersus  
Nimemij, qui de piscibus prodiderit:

Φυκιδίαις ἀλφιδίαις τε καὶ ᾧ ῥοῖσσιμ ἑρῶδῶρ  
Σκοπῆτι, ἢ πέρκιαισι καθῆκνυται μελανόχρωον.

Feri puer. xxi

Athenens libro DipnoSophistarum decimoquinto, de-  
monstrat olim proverbio solitum acclamari ἢ παῶρ, quò  
significabant quèpian suo munere defunctum. Itidè fermè,  
quem admodum nos absolute uirtuti gratulantes dicere sole-  
mus: Maeste animo, maeste uirtute. Narrat enim, cù quispian  
de conuio discessisset probe potus, ac magnopere sollempni-  
ter, ceteros in eum acclamasse ἢ παῶρ. Huius adagij  
feri mentionem apud Clearchum in proverbijs, quod ab hu-  
iusmodi natum euentu tradit: cum Latona Apollinem ac Dia-  
nam ex Chalceide Delphos deportaret, iamq; ad Pythionis  
specum uenisset, et draco concitus in eos prouolaret, Lato-  
na puellam ubi baiulans, Apollinis præsidium implorans,  
clamabat, ἢ παῶρ, cù is forte fortuna arcù teneret, ac per-  
e inde ualere, ἢ παῶρ, quasi dicas, ἔγωγε παῶρ, id est, mite ac  
percutè fili. Nonnullos deflexis nonnihil uocibus efferre, ἢ  
παῶρ, idq; proverbio dici solent, quoties in rebus afflictis  
opem imploramus. Rursus alij putant acclamari hoc pacto,  
feliciter suo per sancto munere, et eo quod expebat potito:  
Ceterum ob assuetudinem non uideri proverbium, quod his  
uocibus solènter uterentur in sacris Apollinis:

ἢ παῶρ, ἢ παῶρ, ἢ παῶρ.  
Vnde et ἰαμβικῶν ἑπιγραφοῦν ortum existimant, quod et  
ipsum impetum ac celeritatem habet. Quòdius in arte aman-  
di uidetur usurpasse pro acclamatione, qua gratulantur uia-  
tori uotiq; compositi.

Dicite io Pæan, et io bis dicite Pæan,

Decidit in casses præda petita meos.

Pulchre fallit uulpem. xxii

Παλεῖα καλῶς τῶν ἀλώπεκος id est, Decipit pul-  
chre uulpem. Suidas recenset duntaxat, nec explicat. Appa-  
ret dictum in eum, qui dolis captare astuti, cuiq; frustra ten-  
duntur insidie. Nam παλεῖα est arte illectare. Vnde et  
columbe excolatæ, quas aucupes in reti ponunt, quo subsul-  
tantes, reliquis deceptas alliciant, παλεῖται dicuntur.  
Et qui frus tendunt casses, παλεῖται uocantur. At uulpem  
dolo circumuenire difficile est.

Aut piscem olet, aut florem. xxiii

Aut piscem olet, aut tinnallum. Ambrosius Hexaëmeron  
libro quinto, capite secundo, testator dictum in eum qui bene  
oleret, quod tinnallus piscis sit odore gratissimus, et æque  
fragrans eiuſdem nominis flos. Sed præiititit Ambrosij uer-  
ba subscribere: Neq; te in honoratum nostræ profecutione ti-  
malle dimittam, eia à flore nomen inoleuit, seu Ticini unda te  
flumini, seu anaxi Ateſis unda nutritit, flos es. Deniq; ser-  
mo testator, quod de eo, qui gratum redolet suauitatem, di-  
ctum facite sit, aut piscem olet, aut florem: ita idem pronun-  
ciatus est, piscis odor esse, qui floris. Quid specie tua gra-  
tius? quid suauitate incandius? quid odore fragrantius? Quod  
mella fragrant, hoc tu corpore tuo spiras. Verum haud scio  
an pro tinnallo apud Ambrosium legi debeat tithymallus,  
cuius uaria genera recenset Plinius lib. xxvi. cap. viij. cuiusq;

subinde meminit Dioscorides locis diuersis.

Equi dentes inspiciere donati. xxiiii

Sunt quedam et hodie uulgo iactata, non indigna que  
ueteribus adagij annumerentur, quod genus est illud, non  
oportere equi dentes inspiciere donati. Cum significamus  
equi boniq; consulendum, qualecumque est quod non emittit,  
sed gratis donatur. Siquidem equum emptarius dentes inspi-  
cit, in quibus ætatis indicia certissima sunt, nec circumueni-  
atur. At incuitè sit idem facere in equo donatio. Vfus est ta-  
men hoc proverbio diuus Hieronymus in præfatione com-  
mentariorum, quos scripsit in epistolam Pauli ad Ephesios:  
Parum, inquit, eloquens sum. Quid ad te? Disertiorum lege.  
Non digne Græca in Latinum tranſſero, aut Græcos lege,  
si eius lingue habes scientiam, aut si tantum Latines es, noli  
de gratia uinere iudicare, et ut uulgare proverbium est,  
equi dentes inspiciere donati. Hæc diuus Hieronymus. Sed  
hæc hominum incuitatem, quæ incuita Hieronymus nos  
nuper et exopti, et admittit sumus. Dedimus nonum testa-  
mentum, in uocibus leos uel conuadimus, uel explicamus:  
idq; non asinus adis niglij, in credibile dictum, ut abſoluit  
uim, ut reuoluitur theologi qui cum de monachorum acti-  
gæ, quibus et non labor plurimum adiuuanti adferret.  
Ceterum ut quij que maxime egebat hæc nos mandaret, in  
actiſſime uolunt abis, in quibus hominibus, quibus  
si quid uulgatum prædolum aliquando latuit, unde di-  
ſſenti ac uoluntatis diſſiduum, tantum non adertat promittit:  
et qui nunquam utilitatem grati donati, tot sudoribus constan-  
tem etiam conuicti inſeruntur.

Grata breuitas. xxv

Χόρη βοουτέρου ὄπιδ ἔ, id est, Adumta est parus gra-  
tia rebus. Hemistichium est carminis heroici, specie nimirum  
proverbiali. Nam idem hoc dieq; sic uulgatum est, ut nihil tri-  
tius. Quedam mole placent, ac magnitudine. Sunt que ob id  
ipsum grata sunt, quod minuta, ueluti gemme quedam, ac scilicet  
piore. Idem usu uenit in epistolis, ac libris, qui non raro ipsa  
breuitate redduntur commendatioris, præsertim apud fasti-  
diosos et occupatos. Sunt in delictijs et pumiliones, non ob  
aliud, quam in signem corporis paruitatem.

Amicitias immortales esse oportet. xxvi

T. Lilius lib. x. de bello Macedonico et Asiatico, citius  
fragmentu debemus aures Mogontij, scribit in hunc modu:  
Vulgatum illud, quia uerum erat, in proverbij uenit: Amici-  
tias immortales, inimicitias mortales esse debere. Sic enim lea-  
gendum esse, uel ipse sermone tenor admonet. Recte quidem  
admonet proverbium, uerum eo rediere mores mortalium, ut  
simulantes sint immortales, amicitia plus quam uitæ: plusq;  
positi una Ate quam centu Litæ, atq; omniu tardissime senes-  
cat ira, beneuolentia ad quauis leuè occasione intereat: que  
si faciarit, nequicquæ coit, et rescinditur. Arbitror in cau-  
sa esse, quod ab istis philosophis diuiciamus, commodo publico  
neglecto, suis quibq; priuatis commodos seruire.

Ad bonam frugem. xxvii

Qui communitis ad meliora iudicia moribus respiciunt,  
proverbio dicebantur ad meliorem frugem sese recipere.  
Vsurpat M. Tullius in actione pro M. Cælio: Et se ad bo-  
nam frugem, ut dicitur, recepisse, graueisq; homines atque  
illustres fuisse. Item Plautus in Trinummio, Certum est ad  
frugem applicare animum. Sumptum uidetur ab agris, qui  
cultu redduntur frugiferi.

Per manus tradere. xxviii

Quod successione quadam ab alijs ad alios decenit, per  
x manus

manus tradi dicitur : quod translatum uidetur ab his, qui nati-  
um aut plausum exonerent. Vitur eo Aulus Hircius libro  
pretermissorum octauo, quantum et alijs frequenter ob-  
uiam apud autores. Fit autem iucundius, quoties ad res anti-  
mi prouerbium accommodatur.

De manu in manum. XXXIX

Vt non arbitror idem esse cum superiori, ita non usque-  
quaque dissimile est, quod scribit Cicero libro epistolarum  
familiarium septimo: Totum denique hominem tibi trado de  
manu, ut aiunt, in manu tua istam et uictoria et fide pre-  
stantem. Traduntur enim et qui commendantur. Tereuuius:  
Hanc in manum dat. Item Horatius:  
Vt tibi se laudare ac tradere coner. Item:  
Hunc hominem uelles si tradere.

Mira de lente. XXX

Rodolphus Agricola, uir immortalitate dignus, libro dia-  
lectices tertio, testatur apud Græcos prouerbio dici solere,  
egregie de lente, quoties res humilis et pusilla magnificis  
laudibus attolleretur: perinde quasi lentem minutum, ac uile  
legumen splendens encomijs esset. Opinor Græcis esse ferri  
hunc in modum: εὐνα πρὶ φρασίῃ.

Non una manu capere. XXXXI

Οὐ τῆ εἰς ἑτέρας λαμβάνει, id est, Non una tantum manu ca-  
piendum. De re lubrica uariâq; captiuis difficulti. Nam huius-  
modi solennis utraque admonere manum. Vnus est Plato in so-  
phista: ὁρᾷς οὐδ εἰς ἄλλοὺς λέγεται τὸ ποικίλον  
εἶναι τὸ τοῦ θεοῦ, καὶ τὸ λεγόμενον, οὐ τῆ εἰς ἑτέρας λα-  
μβάνει, id est, Vides igitur uere dici, bestiam hanc esse ue-  
riam: neq; quod dici solet, unica manu capiendâ. Sumptum est  
à uenatu, in quo ferae quædam miris artibus ex ipsis uenan-  
tium manibus frequenter elabuntur, quibus ad similem putat  
hominem sophistication, ad elabendum sacerdotis dolis instructum.  
Accommodari potest et ad opinum sacerdotium: quod ne-  
mo facile assequatur, nisi summa uia adiuuetur.

Omnes laqueos effugere. XXXXII

In eodem dialogo non dissimile huic allegoriam adducit,  
ueluti prouerbio iactatum: Difficile omnes laqueos effugere.  
Quod ipsum à uenatu traslatum est, in quo sic undiq; sepiuntur  
exitus, ut necesse sit feram in aliquas insidias incidere. ὁρᾷς  
γὰρ ἢ πρὸς ἑμῖα, τὸ τὰς ἀπώσας καὶ ῥᾶδιον εἶναι διὰ  
φύσιν, id est, Siquidem recte habet prouerbium, quo dicitur,  
hanc facile esse omnes laqueos effugere.

Hostis domesticus. XXXXIII

Rursum in eodē, domestici hostis prouerbio solitum dici  
testatur, ubi malū non aliunde prouiscitur, sed ex nobis ipsis  
nascitur: uelut cum quis ipse se prodit, aut redarguit, ipse sua  
bilit aut liuore se conficit: οὐκ ἄλλοιο δ' εὐνοῦται τῷ ἔλεγε  
χρόνω, ἀλλὰ τὸ λεγόμενον, οἴκοιο τὸν πολέμιον  
καὶ ῥᾶδιον ἑωσόμενον ἔχοντες, id est, Nō opus habet alijs,  
quā redarguant, sed iuxta prouerbium, cū domi hostē habeant,  
quāq; sit aduerfaturus etc. Agit, opinor, de sophista, qui cū  
sit loquax, ipse se esse pro bere solet, quo reuincatur.

Capere ciuitatem. XXXXIII

Plato in eodem dialogo significat prouerbio dici solere:  
Capere ciuitatē, qui uem difficulte esset affuscitus. Neque enim  
Ciuitas priò statim impetu capitur. Verba Platonis sic habet:  
οὐδ' ἔστιν ἃ δὴ αὐτίκα καὶ τὸν ἃ συμφορῶν ἔδωκεν  
ποῦ εἰς τὸ πρῶτον ἐκεῖ προείπον, τὴ γὰρ ὄν ἐδωκεν καὶ  
τὸ τοῖς ἐρᾶσιν ἐν τῷ ἔλεγε, ἢ μὴ ἐκεῖ ἐκεῖνοις  
ἀνθρώποις, ἢ πάλιν ἐς τὸ πρῶτον ἀπωσθη, καὶ οὐκ ἐπὶ  
τῷ ἔλεγε πρὸς ἑμῖα, λέγόμενον, ὅτι τοῖς τοῖς ἄνθρωποις

ῥᾶδιον πόλιν, id est, Cōfideve oportet Theate, fore ut qui  
uel paululū aliquid poterit, semper ultra progrediatur. Quid  
enim facturus fit in alijs, qui in his animus despondit? et  
nihil in ille efficiens, aut retrocedere etiam compulsus, hanc  
inquam ille talis urbem, quod dici solet, cepit.

Diuinum excipio sermonem. XXXXV

Plato lib. de Repub. sexto, demonstrat prouerbij uicē in  
ore fuisse uirgo: θεῶν δ' ἔλαος λόγος, id est, Diuinū exci-  
pio sermonē, quoties, opinor, gloriosius aliquid dictum esset,  
omnis gratia deos excipiebāt, qui nihil non possunt, et qui-  
bus nemo prescribit. Platonis uerba subscripta: οὐτὲ γὰρ  
νεοὶ αὐτὲ γέγονεν οὐδ' οὐκ ἔλαος, ἀλλοιοιο ἔλαος  
πρὸς ἀρετῶν, παρὰ τῶν τῶτον παύσειον τοῦ ποιοῦ  
μῦθου ἀνθρώπων, ὅτι τῶν θεῶν μῦθι τοῖς ἄνθρωποις  
ἔλαος λόγος, id est, Neq; enim sum neq; fue-  
runt, neq; futuri sunt mores aliter ad uirtutem insituti, quam  
ad horum institutionem. De humanis loquor amice, et diuinū  
iuxta prouerbium, excipio sermonem. Apparet esse fra-  
gmentum carminis lambici:  
θεῶν δ' ἔλαος λόγος, fortassis ex Homero natum:  
Θεοὶ δ' ἐπὶ πάντα δ' ἄνωγον, id est,

Diuū tamen omnia possunt.

Accommodari potest ad summos principes, ueluti pontifi-  
cem, aut cardinales, aut monachos.

Vna pertica. XXXXVI

Vna pertica, pro eo quod est, eadem opera. Plinius Sce-  
cundus libro octauo, epistola secunda: Nam regione, inquit,  
totā, et nouas remissionis, ex forma laudatur, ipsis etiam,  
quos nō una, ut dicitur pertica, sed distinetē gradatimū tra-  
sitiui. Quam quis melior et probior, tanto mihi obligatior  
abit, expertus nō esse apud me, quōd ἢ ἡμῶν ἢ μου κοῦτος  
ἢ ἐπὶ ἔδαος. Sumptū uidetur ab his, qui netiuntur agros.  
Pertica posuit pro decempe. Nam Seruus Sulpitius ut in-  
dicat Festus Pompeius, dixit pertica esse lineā, qua diuiduntur  
agri, et uersus est Homericus quem alibi recensimus.

Sarta tecta. XXXXVII

Saris tecta, pro cōsummatīs, probeq; citatis, et in quib-  
us nihil sit omisum, ex solēnibus uerbis inuercitūtorū abijt  
in prouerbium. Plautus in Trinūmo: Ne tibi agritudine para-  
rerem, parsi sedulo. Sarta tecta tua procepta usque habui  
mea modestia. M. Tullius lib. epistolarū familiarū. xiiij. Hoc  
mihi da, atq; largire, ut Marci Curij, sartum et tectum, ut  
aiunt, ab omni in cōmodo, detrimēto, molestia, syncreto, inte-  
gramq; conserues. Idē in Verrem actione tertia, In fartis tes-  
tis uero quō admodum se gesserit, quō ego dicam? Idem in  
conciōe ad populum priuquam irei in exilium. Sit igitur  
aliquo tempore his hominibus consiliarijs quorum animus  
est religionis pietate defunctus, debetis mihi quocumq; prospi-  
cere, qui numini deorum consecratum, sartum tectum ab  
omni periculo conseruauit. Vlpianus libro Pandectarum primo,  
titulo de officio prococon, et legatū, cap. Si in aliquam.  
Aedes sacras et opera publica circūuagat, inspicenti gra-  
tia, an sarta tecta sint, uel an aliqua refectione indigeant.  
Item Celsus Pandectarū libro septimo, titu. de usufructu, cap.  
hactenus, loquens de re sciendū adificijs, hactenus tamen in-  
quit, ut sarta tecta habeat, si qua tamen uetustate corruissent,  
neutrū cogitare. Ac mox: Vnde Celsus de modo sarta  
tecta habendū querit etc. Rursum libro quadragesimo octa-  
uo, titu. ad legem de repetundis, cap. lex Iulia. Illud quoque  
candem ne in acceptum firatur opus publicum sciendū,  
frumentū uicē publice dandū, prabendū, apprehendendū, sarta

sarta tecta tuenda, antequam probata, perfecta, praestita legerint. Festus Pompeius docet veteres sarte dixisse pro integre, quamobrem et opera publica quae locantur ut integra tecta praestent, sarta tecta locantur. Nam sarcire est integrum facere. Sed Festus legisse videtur, sarte tecta, pro integre tectis. Nisi forte legendum est in prioribus, sarta et integra.

**Pulmo prius uenisset.** XXXVIIII

Pulmo prius uenisset, dictum est olim in locis, ac cessatores. Opinor quod pulmo cum perpetuo moueat, nunquam tamen loco se promouet. Plautus in Epidico: Dij immortales foccos iussi adimere pedibus. Pulmo enim, quod perhibent, prius uenisset, quam tu aduenisti mihi.

**Pedem conferre.** XXXIX

Pedem conferre, à militia sumptum. Vrsatur, ubi propius acceditur ad rem. Cicero in actione pro Plancio: Non possibim magis cōferre pedē, ut aūt, ut propius accedere. Huius obiter et alibi meminimus ex Quintiliano. Sumptum uidetur ex Homero, apud quem illud frequens est, ἔργον ἰοῦκε, id est, prope uenientes, hoc est, cominus congressi. Idem non minus iucunda figura extulit Vegetius de re militari libro. iij. cap. xiiij. Prima autem et secunda acies, quam ad spathas et pila, ut dicitur, uentum fuerit, totū sustinet bellum. Spathas autem uocabant gladios longiores, quemadmodum pila, has scas breuiiores, nimirum quinq; senis pedum, quae deinde spicula sunt dicta. Autor Modestinus.

**Qui multum obfuit.** XL

Sicut eiusdem artificis est egrege mentiri, et uera dicere: ita eiusdem est prodesse plurimum, ac ledere. Id olim prouerbio iactatum fuisse testatur Thucydides libro sexto in oratione Alcibiadis.

**Non uulgari ancora nititur.** XLI

Demosithenes in oratione pro Ctesiphonte: Οὐκ ἐπιτὶ τὴν αὐτῆς ἐρεμῆς τοῦ παλαιῆς, id est, Non eadem ancora nititur qua uulgus, significans illum nouis, minimeq; uulgariis praesidijs nisi. Sudas admonet esse prouerbium, et subaudiendum ancoram.

**Non plurius quam simias.** XLII

Simia ridiculū animal, et uulgo cōtemptum, nō uni prouerbio locum fecit. Dion Prusensis in lib. de Troia non capta: Quos ego, inquit, nō plurius facio quam, ut dici solet, simias.

**Aspis à uipera.** XLIII

Tertullianus libro aduersus Marcionem tertio, prouerbij titulo refert: Aspis à uipera, quū pestinus à pestimo sumit mali quippiā. Desinat, inquit, nunc hereticus à Iudeo, aspis quod aiunt, à uipera mutuari uenenum. Vfus erit quoties qui per se malus est, coniugio mali sit deterior.

**De caelo ad synagogam.** XLIIII

Hoc Tertullianus libro aduersus Marcionem quarto, ut uulgo inter Christianos, opinor, iactatū refert. Sed frustra, inquit, negauit Christum dixisse, quod statim fecit ex parte: prophetiam enim interim de loco adimpleuit, de caelo statim ad synagogam, ut dici solet. Sufpicor dici solitum, ubi quis subito demittit sese à summa tranquillitate in summos tumultus, aut ubi quis statim aggreditur negotium.

**De toga ad pallium.** XLV

Certe speciem habet prouerbij, quod refert Tertullianus in libello de pallio: Haec nimirū indignitas erit à toga ad pallium, cuius duplex erit usus: uel quum ad diuersum uitae genus se contulerit aliquis: uel quum à fortuna honestiore ad humiliorē: uelut, si quis ex adico fiat monachus, aut è praefecto paedagogus, è conside rhetor. Toga Romanorum erat,

pallium Graecorum. Post pallium coepit esse gestamen phibiosophorum. Confine illi: Aequus ad asinos.

**Extremalinea.** XLVI

Quoniam olim initium unde cursus incipiebatur ducta linea notabatur, rursus extremū linea signabatur, ideo co à linea incipere, siue ad lineā redire dicebantur, qui rem ab initio repetebant. Et quod in quo; re postremū est, extremā lineā appellabant. Ita Tertullianus Phedrius: Postremo extrema linea amare nonnihil est. Et Tertullianus libro quem aduersus Hermogenem scripsit, uocat eum ignoquantium extremam lineam, quod ultimus esset hereticorum. Siquidem adhuc erat in uisus, quum ea scriberet Tertullianus.

**Cæcus & claudus non intrabunt templum.** XLVII

Recessetur libri Regum secundi, cap. v. Quam Dauid omnium tribum consensu suscepisset regnum totius gentis Israeliticae, iamq; cōstituit regiā suam statuere in monte Sion, quae tunc erat arx Hierosolymae, quam id temporis obtinebat Iebusei, denunciatum est illi à Iebuseis, non futurum ut ingredieretur urbē, nisi prius amouisset cæcos et claudos. Id ubi factum esset, abiit in prouerbium: Cæcus et claudus non intrabunt in templum. Nec satis conuenit inter interpretes, quid hoc loco sibi uelit, cæcus et claudus. Quidam existimant per contemptum dictum: Huc non ingredieris, nisi sustuleris propugnatores moenium, quibus tuendis; sufficiunt caeci claudiq; nostri. Hebraei solent affingere fibulas, per quas explicent nodum questionis. Aiunt in moenibus urbis positas fuisse duas imagines, Isaac et Iacob; quorum ille legitur cecidisse senio, hic claudicasse, ex luctu cum angelo. Haec idem collocatas, ut essent momentum fœderis, quod olim pepigerant, cum Abraham, qua de re memini, libri Genesios caput uigintiunū primum. His igitur sublati capta est arx, et natum prouerbium, cuius sensum non satis perspicio. Nam quod in Leuitico cæcus et claudus arcentur à sacris ministerijs templi, non uideo quid faciat ad hanc historiam. Si diuane licet, forsatis in summis tectis ædium, erant imaginuē quales solent imponi fistigijs ædificiorum. Et uulgo cæcus et claudos appellabant, quod nec ambularent affixa, nec cernerent. Nō patebat igitur ingressus in aream, nisi transcensis ædium fistigijs. Proinde Dauid primij loco promissit militie principem futurum, quisquis primus contigisset domatū fistulas. Forsatis adagio locus erit, quoties excluditur aliquis ab honore uelut indignus. Merito enim excluduntur, qui uidebantur excludere. Et huiusmodi imagines in templorum tectis affiguntur foris, quum ipsum templum nunquam ingrediantur.

**Homini diligenti.** XLVIII

Homini diligenti semper aliquid superest. Chrysostrimus homilia in Ioānem xix. refert hoc dictū, ut tritū uulgi sermone prouerbū: Qui uere diligens est in negotio, nunquam sibi satisfacit, semperq; uidet aliquid, quod operi cepto adiciat, cum ignauis quicquid egerint nimum uideatur.

**Fuit & Mandroni ficulna nauis.** XLIX

Ἐξόρετο ἡ ψυχή μου ἐν τῷ ὕδατι, id est, Fuit et Mandroni ficulna nauis. In eos dici solitū qui preter meritū ad felicitatē atq; opes euecti, pristinae cōditionis non meminerunt, sed praesenti rerū successu insolentius abutuntur: ita ut serē mos est, τοῦ νεοπλοῦτου, id est, ijs, qui ad nouas diuitias ex infirma fortunae conditione prouehuntur. A Mandrone quondam sumptum, qui indignus et immerens, ex nauiculario factus est imperator. Nauim autem ficulnam per contemptum

dicit. Nam *scilicet* in genere uocant *Græci*, quæquid imbecille, aut contemnendum significare uolunt.

Lupus in fabula. L

Hoc prouerbum quum in prima editione, que Lutetia proditum est, non indiligenter esset à nobis explicatum: ita nunc nescio quo casu uidetur omissum in ceteris editionibus. Solitum est autem dici, quoties is, de quo consilulatio est, de improniso interuenit. Quod inde sumptum putat Donatus, interpres Terentij, quod lupus ei quem prior uiderit, uocem adinere dicitur: et cum cogitatione, in qua prius fuerat, simul et uocem amittat et uerba. Nec desunt, qui huius ferrei, seu opinionis causam philosophicam reddere conentur, uidelicet quod lupus natura sit hostis homini, et ideo spiritus quosdam ac uim naturam ab illius oculis proficiscentem in eum, quem conspexerit inopinato, uires illius obstupescere, atque hinc esse subito stentium. Donatus huc pertinere putat quod alibi citatum est à nobis Theocriticum illud: λυκον ειδες. Rursus illud Maronis: Lupi Mœriam uidere priores, quum uocem per eamdem ademptam pastor quære-  
ret. Sunt qui ex nutricum fabulis natum existiment, que narrant ludificato puero terrore lupi, uerum lupum à caeca paulatim uenisse ad linen cubicali. Nam est et in apolo-  
gis matrem, ut puerum uaguetem comperceret, lupum frequenter inclamasse, ut nisi desineret plorare, deorandum auferret. Tandem lupum se præ dæmone uenisse: sed frustra hiantē abisse, hac tantum sententiâ doctorem, nō esse fidem habendam foemine pollicenti. Nam hoc, opinor, sensit Donatus. Locus enim in libris euulgatis non uidetur carere mendo. Tertiam opinionem rejicit Donatus, que putat hinc natum, quum in Neutiana fabula representaretur, quomodo Romulus et Remus alii sint à lupa: repente uerū lupum actioni interuenisse: quo factum ut subito esset totius fabule silentiū, quod talis spectator inexpectatus interuenisset. Sic usus est Terentianus Syrus in Adelphis, silentium inmens Ctesiphoni, quod Demea pater adolescentis quem ruri esse credebat, præter expectationē adfesset. Festinus etiam usus est Plautus in Sticho. Atque eecum, inquit, tibi lupus, in sermone presens esturians adest. Loquitur enim de parasito Gelasino, qui fratribus de ipso consulabantibus de repente interuenit. Adit enim prouerbio gratiam, allusio ad hominis edacitatem: quem admodum apud Theocritum, ad nomen adolescentis, de quo dicitur, λυκον ειδες. Vititur et M. Tullius epistola ad Atticum, lib. xij. De Varrone loquebamur, lupus in fabula. Venit enim ad me. Ferè sit autem ut quoties interueniat, de quo colloquuntur, obmutescamus: propterea quod siue laudabatur, pudet in eos dicere, quod recte narratur de absent: siue uituperabatur, timentus offendere.

Prolixius Iliade. LI

Μακρότερον ἢ τὸ Ἰλιάδῃ λαλῶν. id est, Prolixiora Iliade loquens. Refert Iulius Pollux, libro de rerum uocabulis sexto, capite uigesimo sexto, adiungens ei, quod alibi docuitur, competere in homines uehementer garrulos: τὸ ἐκ θωπῶν ἄνευ χελαίων. et ἡρῶν αὐλῶν, sic enim ibi refertur. Hunc in sensum usus est et Aeschines in Demosthenicam, qui locus nobis alibi citatus est. Non dissimile est huic: Ilias mælorum. Sed quoniam hoc congruit immensis malis, quod nunc referimus immodicæ loquacitati, separare usum est ob usum diuersum. Est autem Ilias nobile opus Homeri, quo Troie capte historia in libris uiginti quatuor explicat: quum Vergilius duodecim libris complexus sit quod ex utroque opere usum est decerpere.

Apud noueram queri. LII

Qui deplorat infelicitatem suam apud eos, qui nihil aliud xilij sint latari, ut gaudij magis consequentium malis, apud noueram queri dicuntur, quod nouerae ferè male uelint prius uignis. Plautus in Pseudolo:

Nam isthuc quod uim lumentare, non esse argentum tibi, Apud noueram querere.

Quod dictum Pseudolus simulans se non intelligere: Eho, inquit, an unquam huius nupsijs parui?

Animus habitat in auribus. LIII

Veteres animo sedem in oculis dedere, plerique in corde. At Herodotus in Polynia, iusta uulgum sermonem ut uidetur, docet animū habitare in auribus: quod qui bene audiunt, uoluptate afficiuntur, qui secus, exacerbentur. Herodoti uerba subscribam: και νῦν τῶ τῶ τῶ ἡρετικισμο, ὡς ἔρ τοιοῦτο ὄσι τῶ ἀναξαρτωρ οὐκ ἔδ ὁ θυμῶν, ὅς ῥησῶν μὲν ἀδῶσ, τῶς ῥησῶν ἔμπεπλητῶ τὸ σῶμα, ἡσωντοῦσι δὲ τῶ τοιοῦ ἀνοῦ ἐδ. id est, Et nunc illud sane discito, quod in auribus hominū habitat animus: qui quā bona audierit, uoluptate corpus implet: quā his diuersa, molestia afficit. Opinor hunc esse sensum adagij, quod ex his que audimus maxime placatur, aut iritatur animus. Nam hac potissimum iter est ad animi hominis. Contraque ab blande didicim, sepe atroces iras uertit in beneuolentiam, et asperior sermo pronocat capitales iniurias. Quin et comicio quidam inguliantur, nō aliter quam serro aut ueneno. Proinde uigilissimum homicidarum genus est, quod hoc seculo potissimum regnat, qui uenenum aspidum portant in lingua, et qui idem peragunt lingua, quod sciarj ferro.

Inscitia confidentiam parit. LIIII

Ἀμαθία μὲν θεῶν, λογισμὸς δὲ ἄνθρωπων φέρει. Id est, Inscitia quidem confidentiam, prudentia uero contractionem parit. Existat apud Thucydidem libro Peloponnesiaci belli secundo. Diuus Hieronymus in epistola ad Euaग्रium ita refert: Imperitia cōfidetiā, eruditio timorē creat. Refert et Plinius epistolari lib. iij. Sic ut ἀμαθία μὲν θεῶν, λογισμὸς δὲ ἄνθρωπων φέρει, ita recta ingenia debilitat uerecundia, peruersa confirmat audacia. Vititur eodem et Lucianus in Nigritino: id ubi non sit quā hęc sententia fuerit olim uulgi sermone protrita. Cognitione rerū reddit hominem constantiorem ad aggrēdendum negotiū: hinc nimirum est, quod inuentus eudactor est quā senectus: et, ut docet Quintilianus, firmitus dicitur quā minus habent artis: quum intertin cordatus orator ac periculum intelligens initio trepidet. Et qui minus sapiunt, minus habent pudoris. Et qui nondum didicere, quā sit scire, nullius rei sibi non arrogent scientiam. Denique maxime bellum affectant, qui quid sit bellare nunquā experiri sunt. Quem admodum hodie sub adolescentibus principibus misere tumultuatur orbis.

Non statim finis apparet. LV

Herodotus in Polynia, significat hoc olim prouerbio dici solitū: Non statim cum principio apparere, rei exitum. και τὸ πῶλοισι, inquit ἐπ' ὅς ἔς ἐξίτητο, τὸ μὴ εἶμα ἀρχῆ δὲ τελῶ καταφαίνεσθαι. id est, Et uetus adagiū, quod recte dictū est, non statim cū initio apparere finem. Conuenit in quorundam preproprios spes, qui negotio uix cepto, statim arbitrantur sermē factam habere, quum sepe exitus non respondeat initijs. Vulgi iocus est in Batemū quædam, qui iussus sionere catapota, rogatus medicum quid essent efflora. Cum medicus respondisset fore, ut moneretur alius, deorauit, moxque nondum egresso medico, clamauit se

uit se cacaturire: nimirum suspiciens statim apparere finem unquam principio. Alter quidam eiusdem sapientie, quam a parentibus missus esset in Galliam, ut Gallicie disceret, quum illic egisset quadriduam, querebatur apud suos, quod nondum loqueretur Gallicie, putans hanc uim habere solum ipsam, ut quisquis adisset Galliam, ilico Gallicie loqueretur. Sunt et huiusmodi quidam, qui simulatq; filius triduo uersatus est in ludo literario, mirentur eum nondum scire literas, querant ueroq; opera simul et impensam uersat. Poterit ad serua quaerit. Rebus honestis strenuus uiscandum, ut olim liceat egregiorum laboru optimam messem metere. Semper in hac uita recte faciendum, olim non defutura premia, etiam si non contingant in hoc mundo.

**Philippide tenuius.** LVI

Athenens lib. diposophistaru. xij. ostendit Philippide comediariu scriptore sic tenui fuisse corpore, ut etia πικρὸν λιπυρῶδου dixerit, pro macra esse. Refert autem prouerbiu ex Aristophonte: ἔν ημετέροις αὐτῶν ἕσιον ἰχθυόσσορ ἀρπαζῶν Ὀδυσσεύς, id est, Intra triduum graciliorem illum reddam Philippide. Rursus ex Menandro: Ο λιμὸς ἕμῶν τὸν κελὸν τῶτον δακτύρ φιλίππιδος ἀσπότερον ἀποδιδέει νεκρῶν. id est, Vestrum ubi fames formosulum hinc memorabit, Reddet cadauer macrius Fhilippide. Rursus ex Alexide citat hoc dictum: Πικρὸν τὸν Ὀδυσσεύς ἔσπῳτερον. id est, Poculum Philippide gracilius. Accommodabitur non inuenisse ad orationem ieiunã, aut dispositionem octiose subtilitatis.

**Quae femel ancilla, nunquam hera.** LVII

Ut uulgo iactatum refertur in Graecis epigrammatis, libro primo, titulo Pallade: Μὴ ποτε δ' ἄλευσσαι γυνὴ δ' ἄωποινα γένοιτο, Ἐστὶ πῶσι μακρόν. id est, Si qua ancilla femel fuit, haud inquam dominetur, Vi prouerbiu habet.

Videtur ideo dictum, quod qui ex humili fortuna subuehatur ad res amplas, soleant esse ceteris insolentiores, minusq; tolerabiles, quam qui felices nascuntur.

**Exurere mare.** LVIII

Admonimus ἀδύνατα ferme pertinere ad cognitionem prouerborum. Quod genus est illud quod refert Vergilius, Aeneidos libro nono:

Maria ante exurere Tarno,  
Quam sacras dabitur pinus.  
Nec dissimile est quod habet Propertius:  
Tu prius et fluctus poteris siccare marinos,  
Ataq; mortali detrabere astra manu.

**Obedientia felicitatis mater.** LIX

Aeschylus in ἐπία ἐστὶ δ' ἀεὶς, Πειθαρχία γὰρ ἔστι φει εὐτυχίας, id est, Felicitatis mater obedientia, Coniunxq; ut aiunt, sospitatoris Iouis. Fingit poeta iouē sospitatore, cuius beneficio cotingat salus, huic esse uxorem, cui nomen τῆ πειθαρχία, id sonat obedientiam, sed proprie qua paremus magistratibus ac principibus: ex horum coniugio nata esse filiam, cui nomen εὐτυχίας: id est, felicitas. Principis est cōsulere saluti ciuiu. Id conuincitur bonis et a quis legibus: populi est his obtemperare, si uelit esse felix. Sed uitam non essent ioues ὀδύσειν, quibus

uxor esset ὀδύσεια, et filia δ' ὀδύσεια.

**Ver ex anno tollere.** LX

Ex τῷ εὐνοῦτος εἰ ἔτος ἡγαίειν. id est, Ver ex anno tollere, dicebatur, qui in quod in negotio quopiã erat praecipui tolleret. Meminit Herodotus in Polymnia. Lacedaemonij et Athenienses misit in Sicilian legatis, petebant a Gelone Syracusano et societatem et suppetias, aduersus Xerxem bellu inferentē Graecia. Nec ualuit a Gelo, modo se Imperator uel maritimarum rerum uel terrestrium copiarum cōstituerent, qua conditionem qua repudiarent legatis, iussit eos ilico discedere, ac renuciare Graecis: ὅτι ἐκ τῷ εὐνοῦτος τὸ ἔτος αὐτῶν ἡγαίεται, id est, Ver ipsis ex anno sublatum esse, uidelicet illud subindicans, suu exercitui praecipui esse Graecia florē ac robur, qui si deesset, defuturo illi, quod esset praecipuum. Ver enim anni praecipua pars est. Potest despecti longius, ut dicatur uer eximere anno, qui linguarum ac bonarum literarum peritiam, sustollant e scholis.

**Etiam si Cato dicat.** LXI

Plutarchus in uita Catonis Viticēsis narrat tantã Catonis apud populum fuisse fidē et auctoritatē, ut de rebus incredibilibus prouerbio dicebatur: τὸ τοῦ ἀλλ' οὐδὲ κάτωνος λέγει γοντος τιθεῖσθαι ἔστιν. id est, Istuc incredibile est, etiã si dicat Cato. Similis erat auctoritas Aristididis apud Athenienses. Huic affine est: Nec iurato istuc credimur sim.

**Decipienti femel.** LXII

Suspicio esse uulgo iactatu apud Italos, quos refert Iodanes campanus uir suo seculo magnus, et admirabilis ingenij, libro de fugiēda ingratitude secūdo: Decipienti me femel, dij male faxint, faxintq; bene, si bis idē deceperit. Quod femel falli perisāe decipientis par sit imputari: uerū qui femel expertus, uisum fidem habuerit eidē, dignus uideatur, qui fallatur. Confine est illi quod alibi recte iunimus: Improbe Neptunū accusat, qui iterum naufragū facit. Quomam Campanus erat marie reconductq; lectioris, fieri potest, ut hoc dictum alicubi citatum legerit. Nam uideatur esse duo senarij pauculis immutatis:

Decipienti femel me, dij faxint male,  
Faxintq; bene, si bis idē deceperit.  
Nã ipse Campanus adducit titulo ueteris puerbij, quanquã netus dici potest, qd' nosira quoq; memoria natum est.

**Quis hera, tales pedissequae.** LXIII

Est hodie uulgo dicitur ex Athanasij simbolo detorium: Qualis pater, talis filius. Huic simillimum est pernetus adagium, libro epistolarum ad Atticum quinto, epistola undecima. Si uerum est, inquit, illud: ὅσους ἢ δ' ἄωποινα, τοῦα ἡγῶ θεραπαυίδες. id est, Qualis hera, tales et ancille. Quanquã nec hoc multum abest a senario: Δέσποιν' ὄφεια, τοῦα Ἐθεραπαυίδες.

**Bibere Mandragoram.** LXIIII

Inest uis somnifica mandragorae, adeo ut enecat etiã largiore potu, si Plinio credimus, historia mundi lib. xxv. cap. undecimo. Vnde qui cessant in officio dormiantiq;, multam mandragorã bibisse dicuntur. Sic usus est Iulianus in epistola quada ad Callixenē: Οὐ φρονέειν τοῦδὲν πᾶν μωδὸν γὰρ γῶσθαι ἐκαστωῶν ὄζει, id est, At non uideatur multã haussisse Mandragorã? Visus patet et Demosthenes in Philippica quarta: ἀλλὰ μωδὸν γῶσθαι πεπωκόσθην, ἢ ἢ φῶρ μακροῦ ἄλλο τοῦτοῦ ποιοῦ μὴ ἀνθρώπων, id est, Similes uideatur his, qui mandragorã bibent, ut aliud uideatur pharmaceuti. De his qui mandragorae indormiunt, alibi dictum est. Hoc nõ dissimile est illi, quo d' alibi retulimus: Bibere elleborum.

Nepictum quidem uidit. LXV

Quemadmodū de uehementer ignoto dicimus, ne natum quidem noui, sic dicimus, ne pictum quidem uidit. Multas enim uerbes et res, atq; etiam homines nunquam nobis cōspēctos, ex pictura tamq; nouimus. M. Tullius libro de finibus bonorum ultimo: Dicis adde omnia et bona et mala, que quidem dicunt, qui nunquam philosophum pictū, ut dicitur, uiderunt. Venustus etiam fuit, si longius transferatur. Rhetoricam ne pictam quidem uidit. Virtutem ne pictam quidem. Nam pinguntur hæc quoq;.

Scrupulum iniicere. LXVI

Scripti sunt minuti lapilli, qui inter ambuladū inflant in calcos hominis, ac pedem torquent. Inde iniicere scrupulum dicitur, qui sollicitudinē iniicit animo cuiuspiam. Et serupulum eximit, qui sollicitudinem eximit. Terentius in Adelphis. Timet, inieci scrupulum homini. M. Tullius quarto de finibus, in fine disputationis: Scrupulum inquam abeuntit. Sed uidēbimus. Hoc non dissimile est illi, quod alius retulimus: Infixo iaculo figere. Rursum Terentius in Andria: At mihi unum etiam scrupulum restat, qui me habet male.

In angulo. LXVII

Εν γωνία, id est, In angulo, fieri dicitur, quod fit in occulto. Quod usū patū in Euāgelio a dño Iesu Christo, reperitur esse apud Platonē in Gorgia, τὸν λαίηρ ῥήτορ εἰσάγου, μετὰ μαθηταίωρ ἐν γωνία εἰσὶν ἢ πηγάτωρ ἰουθαγιότων, id est, Reliqui uide degere, cū adolescentulis tribus aut quatuor in angulo susurrantē. Item Lucianus in concione deorū: μακρὴ τὸν ὄρεξτε ὅ βροί, μακρὴ γὰρ γωνίας συνεσφραμμένω, πρὸς οὐκ ἔλλαλοις νοινωτολογεῖσθε. id est, Ne post hæc susurros miscete ὀ dij, nec ad angulos conuertit, alijs alij ad aurē conspirate. M. Tullius libro de oratore primo: Quibus ego de his rebz omnibus in angulis consensendi ocij causa, ut differant etc. Sic et illud in Euāgelicis literis prouerbialiter est dictum: Super tectū predicare, pro eo quod est, palam et in publico predicare. Nunquam enim legimus Apostolos de tecto clamasse.

Calidum mendacium. LXVIII

Calidū faciunt, θεῖς μὲν ἕρπον. pro audaci dici, monuimus alijs. Simili figura dici solet calidum mēdaciū, pro audaci et impudenti, docet Plautus in Mustelaria. Calidum hercle audiui esse optimum mendacium. Aut non est mentiendum, aut est fortiter mentiendū: alioqui modo deprehenditur, qui ueracunde mentitur. Quemadmodū Aeschinus Terentianus: Non istas, quod fiam.

Muti citius loquentur. LXIX

Ad ἀσώτων genus pertinet et hoc, quod habet Plautus in Persa: Muti prius loquentur quam ego. Ne hoc, inquit, cuiquam homini dicerem, edictum est mihi Magnopere, nec cuiquam homini crederem, Omnes muti ut prius loquentur hoc quam ego.

In transfennam inducere. LXX

In transfennam inducit, qui dolo fallit. Plautus in Persa: Hunc ego hodie hominem in transfennā doctis ducam dolis. Itaq; huc instāte parate sunt, prope aggrediar uiram. Ad aucupibus sumptum est, qui intra cancellos efcam sperant, infidiates auculis. Unde et hodie qui dolo captus est, intra transfennam esse dicitur. Huc simillimum: In foueam et in laqueum inducere, quorum alibi meminimus.

Ab transfenna cibum petere. LXXI

Ab transfenna cibum petere dicitur, qui periculo proximus est. Plautus in Bacchidibus:

Nunc ab transfenna hic turdis lumbrium petiit. In senē dicitur, legentem epistolā, per quem erat fallendus. Ab eadem metaphora sumptum, cuius modo meminimus.

Omnēs adhibere machinas. LXXII

M. T. ul. lib. ep. ad Brutum: Ad reliquos hic quoq; labor mihi accipit, ut oēs machinas adhibeā ad tenendū adolescentem. Itē Plato de leg. lib. vij. οὐδὲν φραμμένω ἄποσασμ μαχακτέωρ μαχακλώ, id est, Itaq; dicimus oēm adhibendam machinā. Rursum in eodē: πῶτωρ μαχακλώ προσφάτωρ, id est, Omnem machinā admoens. Sumptum est ab his, qui summa uī oppugnant arcem aut oppidum, nullū machine genus nō admoentes, nihilq; relinquunt intentatum.

Leo cordula uinctus. LXXIII

Lucianus in libello de mercede seruitutibus: Νῶν δὲ τὸ τὸ λόγος, λέωρ κτάσι θεσίς ἀνω γη κτάτω πρὸς ὄρωμα, id est, Nūc autem quod dice solet: Leo filo uinctus, sursum ac deorsum circūfretor: quum quis exiguo cōmodo captus, apud aulicos ostentatur passim, quod princeps tantū alit uirū. Hoc enim principes sibi gloriosum ducūt, si episcopos, aut doctos uiros cogā sua relinquere negocia, et aulice seruire pōpe.

Sinapi uicitare. LXXIIII

Tristes ac supra modum tetrici sinapi uicitare dicitur, quod bodicq; uulgo tritum est.

Plautus in truculento:

Si ecastor hic homo sinapi uicitet. Non censeam tam esse tristem posse. Aristophanes in Equibus cōsimili figura dixit: Tueri sinapi: κῶβλακινάπτω, καὶ τὰ μέτωρ ἀνεάσασε, id est, Toruum tuens, ut qui sinapi uicitant, Frontem fuerat conatrabat.

Interpres Aristophanis admonet napy, semen esse, unde fiat sinapi. Huius us est ciere lachrymas, eoq; Ennius apud Macrobium tritum uocat. Neque tritum querit sinapi, neq; macrum cepe. De cepis alijs nobis est dictum.

Pueri senesque. LXXV

In principio chiliadū admonuimus omnes firmē huiusmodi figurā esse prouerbiales, que constant ex contrarijs: Maximi minimiq; iuuenes q; senesq; dijs atque hominibus. Horatius. Parū proprems et ampli, qui omnibus sentiat huc esse cōtendunt. Plato lib. de legi. vij. Ἀλλὰ τὸ λεγόμενον πᾶντ ἀνδρα ἡγῆ παίδων γὰρ τὸ δυνάτωρ etc. id est, Imō quā dici solet, omnē puerū ac senē pro uiribus etc.

Omnī uoce. LXXVI

Quod summa contentione afferitur, omni seu tota uoce dicitur predicari. Vehemens enim affectus animi solet uocē intēdere. Plato libro de legibus decimo: Πῶτωρ δὲ τὸ λεγόμενον φωνῶν ἰέντι, id est, Omni emissā uoce. Clare loquimur quum asseueramus, et quato possimus clamore sonamus, siquā d magnopere nos commouit. Potest et in hunc usum accommodari, ut omnem uocem promere dicatur, qui modis omnibus conatur persuadere, nūc blandiens, nūc obuiogans, nūc pollicitans, nūc minitans.

Arcus tensus rumpitur. LXXVII

Plutarchus in libello, cui titulus fuit: An sit seni admiñistrāda res publica: τὸ ὄρωρ ῥῆ, ἴκω, ὡς φασίμ ἐστὶ τεινὸ μωρὸν ἐργου τῶν, μακρὸ δὲ ἀντιμωλῶν, id est, Arcus, quemadmodum autem, qui intēditur, rumpi solet, cōtra animus qui remittitur. Reseruit autē in Epitaphio Theophrasti, qui tantisper uigilādem esset in labore, simudatq; remisi studium, interit. Οὐκ ἄρα τὸ τὸ μάτωρ ἰπῶρ μῶρ ὄτωρ τῆ ἐλέχθω Πῆγνυδῶς σὸρις τὸ ὄρωρ ἀντιμωλῶρ.

Δὴ γὰρ καὶ θεοφραστὸς ἑὸς ἐπόνει μὲν, ἄπειρα  
 ἢ μὲν δέμας, εἰ δ' ἀνείθε, κότεθαι ἡγομαλῆς. id est,  
 Ni foret intentus sapientis frangier arcum  
 Veridici sane verba fuerit uri.

Namq; opere asiduo ualuit T theophrastus, et idem  
 Lexato studio, membra solutus obi.

Ne Apollo quidem intelligat. LXXVIII  
 Quod uehemeter esset obsecrati, et intellectu difficile,  
 id negabant uel ab Apolline posse intelligi. Athenens libro  
 Dipnosophistarum tertio: Τι δὲ ἢ ἐπισοῖσι δὴλοῖσι, νομίζω  
 εἶναι μὲν τὸν πῦθιον Διαγνώστον. id est, Quod autem  
 sibi uelit epistola, arbitror equidē, nec ipsum Apollinem in-  
 telligere. Adducit tibi senarium ex Antiphane:  
 ταῦτι δ' ἔστ' ὁμοῖον, οὐδ' ἔμ' ἀποδῶμον μάθοι. id est,  
 Nec Apollo, quid sibi haec uelit, intelligat.

Destitutus uentis, remos adhibe. LXXXIX  
 Quam res non succedit ut uolumus, ad alia praesidia con-  
 fugiendum est: aut quā fortuna uel aduersa, tuam magis adla-  
 borandam. Refert adagium Hermolus in epistola quadam  
 Graeca, quae Politianicis admixta est. Ὁ τὸ πῶνυ μακροῦ  
 ἔμασται φασίμ, ἐπὶ τὰς κώπας χάρει. id est, Est desti-  
 tutus uentis, ad remos, quod aiunt, te conser.

In pace leones. LXXX

Aristophanes in Pluto:  
 ὄντες οἶκοι ἢ λέοντες, ἢ μάχῃ δ' ἄλωπτες. id est,  
 Quam leones sint domi, iudem in Marte sunt uulpedae.  
 Aristophanus interpret ostendit prowerbiū iactatum in Lae-  
 cones, qui in Asia infeliciter rem gesserant:  
 οἶκοι λέοντες, ἢ ἐφῆσθ' δ' ἄλωπτες. id est,  
 Domi leones, in Epheo uulpedae.

Ad hoc nimirū alluist comicus. Plutarchus in comparatione  
 Sylle et Lysandri refert hanc sententiā tanquā uulgo iactatā  
 in principes. Sic enim de Lysandri frugalitate praedicat.  
 Ἀλλ' εἰ δέ τις ἄλλος ἐκασφύλιος τουτὶ τὸ πῶνυ κοτον  
 οἶκοι λέοντες, ἢ ὑπαίθρου δ' ἄλωπτες. id est,  
 Imo si quis alius effugerat illud quod uulgo circūfertur,  
 Domi leones, sed foris uulpedae.

Olim fortasse sic emergebant potentes, post et domi et fo-  
 ris leones esse coeperunt, aut si quod animal leone inuolentis.  
 Conuenient in eos, qui praeposere se gerunt: ibi feroces, ubi  
 nihil erat opus: ibi fugaces, ubi res posebat uirū, aut qui in  
 suos seu in iudē audent aduersus inimicos, quod Ciceroni  
 obijcit Salustius: uidelicet, quod contumeliosus in amicos,  
 superbus inimicis. Aut in illos qui simulata mansuetudine per-  
 ueniunt ad tyrannidem.

Certissima paupertas. LXXXI

Sententiam prowerbialem refert Iunius Columella, libro  
 de re rustica decimotertio. c. ij. Preparatis igitur receptaculis,  
 operetibi suo quāq; loco generatim, atq; etiam speciatim  
 nonnulla dissonere, quo facilius, quam quod postulat usus,  
 recipere possit. Nā uetus prowerbium est, paupertatem cer-  
 tissimam esse, quam alienus indigeas, uti eo non possit: quia  
 ignoretur ubi prociuum iaceat, quod de sideratur. Haec uen  
 Columelle uerba retulimus. Sentit autem, nisi fallor, si quis ha-  
 beat domi, quod quam utendum est, inueniri nō potest, etiam  
 magis egere eo quod habet, quam si nō haberet. Et enim qui  
 non habet, rogat aliquid commutato: qui habet, ubi uentū  
 est ad articulum quo sit utendum: nec suum habet, quod ubi  
 sit, nescit: nec alienum habet quo possit uti.

Mercator nauiga & exponere. LXXXII

Strabo libro Geographiae suae decimoquarto, refert hu-

iusmodi prowerbiū: ὕμπερος κατὰ πῶνυ δόμοι, δ' ἔλαθ' ὑπὸ  
 τα πῶνυ γατοῦ. id est, Mercator ad nauigā, exponere, omnia  
 diuendia sunt. Aut natum à Cilicibus olim piraticam exercē-  
 tibus, quorū precipuum quæstus erat ex mancipijs, quæ pro-  
 pter opportunitatem loci facile capiebantur, et celeritate di-  
 strahabantur, quod Delus que non procul aberat emporium  
 praefaret, et amplum et pecuniosum, ut illic eodē die præ-  
 sente pecunia, multa mancipiorum milia distrabi possent, et  
 auebti. In causa erat illud quoq; quod Romani ex Carthagi-  
 ne Corinthoq; subuersis uehemeter locupletati fuerant, eoq;  
 pluribus mancipijs uti coeperunt. Si quid habet prowerbiū,  
 praeter rei gestæ memoriam, poterimus uti, quoties significa-  
 binus rei cuiuspiam esse tantam auiditatē, ut nulla copia suf-  
 ficiat: praefertim si quid mali sit, quod expectetur: quemadmo-  
 dum nihil auidius emitur, quam nugaces quidam et seditiosi  
 libelli, falsi iudicis bonis autoribus.

Nisi crura fracta &c. LXXXIII

M. Tullius in Philippica decimatercia docet prowerbio  
 fuisse iactatū in C. Plancum, cum perire nō posse nisi crura  
 ei fracta fuissent. Is incenderat ciuitā, ob quod facinus quædam  
 esset cecitus in exilium actus, tamen post armatus ausus est redire  
 in urbem. Adagium autem ductum est ab his qui ob scelera  
 subiunguntur in crucē, tantaq; est malitiæ uincitas, ut nec illic  
 mori possint nisi fractis cruribus mors acceleretur. Iocatur  
 autem Cicero Planco fuisse fracta crura, quam legibus esset  
 adempta potestas redeundi in ciuitatē. Et tamen iuxta ac re-  
 diti. Asseribam M. Tullij uerba. Sequitur alij tribunitij. C.  
 Plancus in primis, quā si senatū dilexisset, nunquā in cecē-  
 disse, quo scelere dānatus in eam urbem rediit armis, à qua  
 excesserat legibus, sed hoc ei cōmune cum plurimis dissimila-  
 limus. Illud tamen uerum quod in hoc Planco prowerbiū loco  
 dici solet, perire eū non posse, nisi crura ei fracta essent. Fracta  
 sunt, et uiuūt. Hoc tamen, ut alia multa, aequale fertur ac-  
 ceptū. Haec uen Tullij uerba rececimus. In quorū posire-  
 mus iocus est in aequam quo significatur armata manus. Nā  
 uexilla Romanorum precipua habebant aequam.

Cuculus. LXXXIIII

Olim quā fuissent in re quāpiā paru honesta deprehēsi,  
 uulgari probro Cuculi dicebantur. I oritur à uinitioribus,  
 qui serius cœpissent putare uineam, nec hoc munus absoluisse  
 sent priusquā audiretur ea aus, ueluti cessationē exprobrans  
 agricolis. Huius uocē imitantes uiatores deridebant uinito-  
 res. Ita Plinius libro. 18. cap. 26. In hoc temporis intervallo  
 quādecim diebus primis agricolis rapiendā sunt ea, quibus  
 peragēdis ante equinoctiū nō suffecerit, dum sciat inde natā  
 exprobrationē scēdā putantū uices per imitationem cantus  
 alitis tēporarij, quē cuculum uocant. Deducus enim habetur  
 opprobriūq; meritū, scilicet ab illa uolucere in uite deprehēdi,  
 us ob id petulantia sales etiā cum primo uere ludantur. Aus-  
 spicio tamen detestabiles uidentur. Adeo minima quæque in  
 agro, natiuodibus trahuntur argumentis. Porro quos Plinius  
 petulantia sales appellat, apud quādam nationes et hodie  
 licet agnoscere. Verum enim me sibus, quam auditor coccyx,  
 si tamen hic est cuculus id quod sentit Gaza, coniugati mu-  
 tuis salibus inter se ludunt, dicentes, tibi canit haec auis, si-  
 gnificantes torem parum uigilanter custodiant. Quin et  
 Plautus in Afinaria, sic facit iocem comitandam marito in  
 amica deprehēso. At etiam cubat cuculus, surge amator,  
 i domū. Ac mox. Cano capite te cuculus tior ex lustris rap-  
 tit. Horatius sermonum lib. 1. Sat. vij.  
 Tum prenestinus falso multumq; fluenti

Expressa abusto regerit comitia, durus  
Vindemator et inuictus, cui sepe uiator  
Cessisset, magna compellens uoce cuculum.

Hæc nimirum cogniuit cum his que scribit Plinius, pro solere  
obijci uindematoribus, si cuculus eos deprebedisset putates  
uineam. Eum Horatij locum sic explicat Porphyrio. Nam solent le-  
uia rusticici circa uia abusta uindemates ad uindematoris cuculi  
appellari, quum illi puocati tantam uerbosam amaritudinem in eos  
effundat, ut uiatores illis cedat, cõterit eos cuculos iterum atque  
iterum appellare. Acron hæc adfert. Hoc aut ipsare nouimus,  
quod uiatores sepe uindematoris cuculis agit qui tur asferint,  
et illi uident ita, ut cucullus eum appellens, quasi pigrit, et re-  
citât hoc custodibus, eo quod semper asideant. In his Porphy-  
rionis et Acronis uerbis, uideo mēdas aliquot subesse. Cum  
his conuenit illud Plautinum. Etia cubat cuculus, quasi grauatim  
surgeret a fessor puella. Quin arbitror in conuicio cuculi, ale-  
lulum ad uocem cubadi. Vnde p leuia in uerbis Porphyronis  
fortasse legēdum lenti. Iam quod quidam, ex cuculo faciunt cucullum  
ex cui ueste, nihil est necesse, quum hæc uox penultima habeat  
productam, apud Plautum in carmine Trochaico.

At etiâ cubat cuculus, surge amator, i domi. Ac mox.  
Cano capite te cuculum uxor ex lustris trahit.

Arator nisi incuruus præuaricator. LXXXV

Prouerbij speciem habet quod refert Plinius lib. 1. cap. 19.  
Arator nisi incuruus, præuaricator. Præcipit ut arator aruū  
primum rectis sulcis profcindat, mox et obliquis subigat, id  
fieri uix potest, nisi toto corpore incubât labori, unde et Ver-  
gilio dictus est curuus arator. Ceterum præuaricari est a recto  
sulco diuertere. Vnde et in causis præuaricari dicuntur, qui  
eam diuersam adiuuat. Videlicet hoc est quod ait Plinius. Inde  
trahitâ hoc crimē in fori. Ibi itaq; cauetur, ubi inueniunt est.  
Traherri potest ad quēuis, ut leno nisi peruius est, præua-  
ricator. Miles nisi impius est, præuaricator. Conuenit in ne-  
gociū, quod absq; magnis sudoribus peragi non potest.

Metiri digitis. LXXXVI

Qui rem accuratius expen dit quam oportet, digitis me-  
tiri dicitur, ueluti si quis cum amico rationē ineat, uter in alio-  
rum plus cõsultis effecti fuerit. M. Tullius, paradoxo tertio.  
Poëtam nō audio in nugis, in uita societate audiâ ciuem di gi-  
tis peccata dimetientem sua: Si sunt usâ breuiora, leuiora qui  
possunt uideri, quâ quæquid peccetor, perturbatione peccet-  
tur rationis atq; ordinis. Allusit huc Cicero, quod poëta car-  
minis pedes digitis metiri soleant. Vnde et Horatius,  
Legitimumq; sonum digitis callcum et aure.  
Non optimus autem poëta uidetur, qui non statim aurium iu-  
dicio deprehendit carminis uitium.